ПРОЕКТ
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19 апреля 2023 г. 					          		                                №__

пгт. Приаргунск

Об отчете председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Приаргунского муниципального округа, заслушав, заслушав отчет председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2022 год, Совет Приаргунского муниципального округа решил:

1. Отчет председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год о своей деятельности, о деятельности депутатов Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края принять к сведению.
2. Признать деятельности Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края                                                                          В.В.Баженова

Отчет Председателя Совета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края за 2023 год

В структуре органов местного самоуправления ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения муниципального образования и принимает от его имени решения.
Одной из обязанностей председателя Совета депутатов является представление отчета представительного органа.
Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы за 2022 год.
Эффективной реализации поставленных задач перед Приаргунским муниципальным округом, способствовала и работа Совета депутатов, за которым закреплены полномочия принятия решений по вопросам местного значения и контроля за деятельностью органов местного самоуправления.
Интересы жителей округа представляют 14 депутатов (10 мужчин и 4 женщины).
       В соответствии с планом работы представительного органа в течение 2023 года было организовано и проведено 9 заседаний сессий Совета депутатов. Все заседания были открытыми, с участием руководителей различных уровней, представителей прокуратуры, МВД и организаций. Средний процент явки депутатов составил 65,2% (в 2022 году – 70,3%). Информация по посещаемости депутатами заседаний сессий ведется в аппарате Совета, с 01 января 2023 года размещается на официальном сайте администрации Приаргунского муниципального округа.
В рамках реализации намеченных планов принимались важные решения в сфере бюджетных правоотношений, социальной политики, укрепления финансово-экономических и правовых основ местного самоуправления, противодействия коррупции, муниципальной службы.
Все решения на сессиях принимались при участии депутатов, как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении.
Всего за отчетный период на сессиях представительного органа рассмотрено и принято 82 (в 2022 – 86) решений по различным направлениям. Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, социально-экономической, имущественной сферы.
В целях приведения в соответствие нормативной базы в области местного самоуправления с Федеральным законодательством было внесено 17 изменений в действующие нормативные акты, принято 25 решения о признании утратившими силу решений, принятых советами сельских городских поселений муниципального района «Приаргунский район»
В 2023 году Советом был утвержден ряд новых нормативных актов.
В рамках сессий были заслушаны отчеты:
- Главы Приаргунского муниципального округа о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Приаргунского муниципального округа за 2022 год;
- Председателя Контрольно-счетной палаты о деятельности Контрольно- счетного органа;
- о проделанной работе по поддержанию правопорядка на территории обслуживания МО МВД России «Приаргунский» за 2022 год;
К сведению депутатов на заседании Совета округа представлена информация:
- по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в округе;
- итоги осеннего призыва граждан на военную службу в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края в 2022 году;
- об эффективности использования муниципального имущества и объектов муниципальной казны за 2022год;
- о работе ГУЗ «Приаргунская ЦРБ» в 2022 году
- о работе Приаргунского филиала Краевого государственного автономного учреждения МФЦ Забайкальского края
в 2022 году;
- по организации мероприятий, посвященных празднованию 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на территории Приаргунского муниципального округа;
[bookmark: _GoBack]- о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Приаргунского муниципального округа к зимнему периоду 2023-2024 г.г , о дорожной деятельности, об осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения;
- об исполнении муниципальной программы профилактики терроризма и экстремизма на территории Приаргунского муниципального округа в 2023году.
Вопросы принятия и расходования окружного бюджета, по-прежнему, остаются под пристальным вниманием и контролем Совета Бюджет 2023 года был не простым. Основной его характеристикой была и есть социальная направленность. В течение этого года несколько раз на сессии рассматривался вопрос о внесении изменений в бюджет округа на текущий год.
Особое внимание было направлено на повышение открытости бюджетного процесса, информированности общественности о процессе принятия бюджета и его исполнения. Это проведение публичных слушаний и предварительное обсуждение проекта бюджета с депутатами с обсуждением и публикацией проекта бюджета на сайте Администрации Приаргунского муниципального округа.
Благодаря своевременной, качественной, работе Администрации округа сегодня принято решение «О бюджете Приаргунского муниципального округа на 2024 и плановый период 2025-2026 годов».
 На постоянном контроле находилась работа структурных подразделений Администрации округа по различным направлениям деятельности, контроль за исполнением муниципальных программ.
Все решения окружного Совета подписаны и обнародованы в порядке, установленном Уставом округа и Регламентом Совета. Итоги сессий, нормативные правовые акты, проекты решений, решения Совета публиковались в сети Интернет на официальном сайте администрации Приаргунского муниципального округа.
Совет взаимодействует прокуратурой Приаргунского района. Представители прокуратуры регулярно принимают участие на заседаниях Совета, представляют заключения по антикоррупционной экспертизе проектов решений, тем самым осуществляется участие органов прокуратуры в контрольной деятельности Совета.
В 2023 году состав депутатов не менялся.
Неотъемлемой частью деятельности депутата является работа с населением.
Основной принцип работы с обращениями граждан – совместная работа с Администрацией округа по поиску путей решения проблемных вопросов. Письменных жалоб и обращений в Совет округа не поступало.
Большую пользу нашей совместной работе приносит участие в культурно массовых, спортивных мероприятиях окружного уровня, информационных встречах, сельских сходах, чествовании юбиляров и ветеранов.
Немаловажную роль играет участие депутатов Совета в окружных мероприятиях и мероприятиях сельских поселений.
Работа депутатов не ограничивается рамками сессий и приемами граждан.
Улучшения жизни округа можно добиться только при конструктивном взаимодействии, нацеленности на общий результат.
В 2024 году нам необходимо продолжить решение задач, направленных на повышение его устойчивости.
Искренне надеюсь, что в 2024 году, наша работа также будет конструктивной и результативной.